
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 005, de 30 DE MAIO DE 2003 
 
 
 
 



 
N° 005/2003 

        30/05/2003 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Roberto Átila Amaral Vieira 
 
Secretário SECUP/MCT: 
 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
N° 005/2003 

        30/05/2003 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor ......................................................................................        04  a  05 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos................................................         05  a  08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N° 005/2003 
        30/05/2003 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

ATOS DO  DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 018  DE  7  DE  MAIO  DE 2003 
 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe 
confere o item XXIV, do artigo 1º., da Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, resolve: 
 
 
   Conceder aposentadoria por invalidez  a PAULO HUMBERTO LAXE 
VILELA, Matrícula SIAPE n.º. 0673134, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III,  lotado neste Laboratório, com fundamento no artigo 186, item I, 
parágrafo 1º da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com proventos integrais (Processo n.º. 
01200.001197/2003-61).   
 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

Publicada no DOU de 14/05/2003. 
 
 

PORTARIA N.º. 019  DE  02  DE  ABRIL  DE 2003 
 
 
   O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE 
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado 
da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 17/07/2002,  resolve: 
 
 
Art. 1.º - Constituir um Grupo de Trabalho com vistas  a estudar e propor condições para 
regulamentação do sistema de transporte por ônibus, do Rio de Janeiro para Petrópolis e vice-versa, de 
servidores do LNCC residentes no Rio de Janeiro. 
 
Art. 2.º - O Grupo de  Trabalho será formado pelos servidores abaixo relacionados: 
 

1. Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
2. Elson Magalhães Toledo 
3. Fernanda Maria Pereira Raupp 
4. Ivaldo de Castro 
5. João Nisan Correia Guerreiro, como Coordenador 
6. Norma Ferreira Russo Romano 

 



 
N° 005/2003 

        30/05/2003 
Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
 
Art. 3.º - O Grupo deverá emitir relatório conclusivo no prazo de 60 (sessenta) dias, contados do início 
de vigência desta Portaria, submetendo-o ao Diretor. 
 
Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 
 
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 
 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JUNHO/2003 

 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIF. 
NATALINA

673194 Adilma Carvalho Ferreira 2003 2° 09/06/03 10/06/03 10 Não 

673120 Edgardo Omar Taroco Aliano 2003 2° 09/06/03 28/06/03 20 Não 
673207 José Karam Filho 2003 1° 05/06/03 19/06/03 15 Não 

664037 Leon Roque Sinay 2002 2° 16/06/03 25/06/03 10 Não 

672429 Paulo Cabral Filho 2003 ÚNICA 01/06/03 30/06/03 30 Sim 

 
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO 2003 

 
NOME DO SERVIDOR   CARGO  LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

       
AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
PAULO H.LAXE VILELA 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
ADMILDO GOMES CHIROL 
SÉRGIO COSTA CARVALHO 
 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
ASSIST. EM C&T
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
ANALISTA C&T 
ASSIST. EM C&T
 

 CSR 
CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CAD 
CAD 

 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
02/03/01 
01/12/01 
01/03/02 
31/07/02 
14/05/03 
 

 31/07/04 
  INDET. 
 05/05/04 
 31/10/03 
 01/08/03 
 30/10/04 
 08/05/03 
  30/11/04 
 28/02/06 
 27/05/03 
 28/05/03 
  

J 
L 
J 
V 
J 
V 
A 
V 
J 
A 
I 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

 



N° 005/2003 
        30/05/2003 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
  
 
F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
NELSON RAMOS RIBEIRO 099/03 CSR 19/05 À 21/05/2003 2,5 291,41
ROTEIRO:  
Petrópolis/Natal/Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do Congresso da Sociedade Brasileira de 
Redes e Computadores. 

 

Valor da  Passagem : R$   1.895,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
PAULO CABRAL FILHO 100/03 CSR 19/05 À 21/05/2003 2,5 300,23
ROTEIRO:  
Petrópolis/Natal/Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do Congresso da Sociedade Brasileira de 
Redes e Computadores. 

 

Valor da Passagem:  R$ 1.895,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
WAGNER VIEIRA LÉO 106/03 CSR 19/05 À 21/05/2003 2,5 214,35
ROTEIRO:  
Petrópolis / Angra dos Reis / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do Encontro Nug - Nec User Group.  
Valor da Passagem:  R$ 0 (zero)  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
RENATO SIMÕES SILVA 103/03 DIR 15/05 À 16/05/2003 1,5 242,56
ROTEIRO:  
Petrópolis / Brasília/ Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar da reunião de Coordenação no MCT sobre o 
Projeto GEOMA. 

 

Valor da Passagem:  R$ 544,35  
   



N° 005/2003 
        30/05/2003 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
FERNANDA Mª PEREIRA RAUPP 085/03 CMA 14/05 À 16/05/2003 2,5 300,26
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/RIBEIRÃO PRETO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar da International Conference on Bioinformatics and 
Computational Biology. 

 

Valor da Passagem:  R$ 970,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
BRUNO RICHARD SCHULZE 086/03 CCC 18/05 À 23/05/2003 5,5 697,49
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/NATAL/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar do 4º Workshop RNP2.  
Valor da Passagem : R$ 1.895,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
ANA TEREZA R. DE VASCONCELOS 069/03 CMA 03/05 À 07/05/2003 5,0 2.586,26
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/HAVANA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar da reunião sobre cooperação bilateral 
Brasil/Cuba. 

 

Valor da Passagem : R$ 2.875,97  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
LAURENT EMMANUEL DARDENNE 093/03 CMC 13/05 À 16/05/2003 3,5 326,52
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/RIBEIRÃO PRETO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar e apresentar trabalhos no International Conference on Bioinformatics and 
Computational Bilogy. 
Valor da Passagem : R$ 988,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
FLÁVIO GAY DA CUNHA 083/03 CAD 08/05 À 12/05/2003 4,5 710,58
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/PORTO ALEGRE/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar do Seminário sobre Administração de Recursos 
Humanos. 

 

Valor da Passagem : R$ 671,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP  DIR 04/05 À 05/05/2003 1,5 285,87
ROTEIRO:  
SÃO PAULO/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião promovida pelo MCT sobre 
PPA. 

 

Valor da Passagem : R$ 698,40  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
LEON ROQUE SINAY 081/03 DIR 14/05 À 16/05/2003 1,5 377,26
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião no MCT sobre PPA.  
Valor da Passagem : R$ 1.011,40  



N° 005/2003 
        30/05/2003 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 084/03 DIR 07/05 À 07/05/2003 0,5 273,52
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/B.HORIZONTE/SÃO PAULO  
OBJETIVO:  
Participar de reunião na  UFMG sobre SINAPAD.  
Valor da Passagem : R$ 0 (zero)  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

LEON ROQUE SINAY 094/03 DIR 11/05 À 12/05/2003 1,5 236,39
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/SÃO PAULO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião na UNICAMP,  em Campinas sobre 
SINAPAD.  

 

Valor da Passagem : R$ 0 (zero)  
 
 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 

 
   


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 005/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 005/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 005/2003
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO


	PORTARIA N.º. 018  DE  7  DE  MAIO  DE 2003
	PORTARIA N.º. 019  DE  02  DE  ABRIL  DE 2003
	N° 005/2003
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO



	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA
	N° 005/2003
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 005/2003
	Pag. 07
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 005/2003
	Pag. 08
	BOLETIM DE SERVIÇO





